56 Quis vero sit superior, à quo obtinēda sit licentia, vt religiosus cōsentiat suæ prouisioni? Auctor *dict. ar. 2.* resoluit quoad nos Minores esse Generalē Ordinis, vel Prouincialē, ex decreto Alexand. III. At Sanchez eo c. 29. n. 65. asserit, sufficere licentiā prælati immediati Conuen-

tus, nisi aliud Religionis statuto caueatur: vna quæq; religio consulet suas cōstitutiones, & laudabiles super hoc cōsuetudines, quibus standū efficitur, & Regularis disciplinæ ratio distat. Ad hæc, desideratur etiã Episcopalicentia, quando beneficium nō est pleno iure subiectū monasterio: secus si est pleno iure illi subiectū, tūc enim sufficit licētia prælati Regularis, vel illius cū Cōuentu. Sic tradit Auctor *tom. 3. q. 53. a. 2. quæ,* & alios plures refert, & sequitur Sanchez vbi supra nu. 65.

57 Circa eū dē n. 7. quatenus, diximus prælatū iniuste denegare licētiã religiosi, vt suæ promotioni cōsentiat, ad id cogēdū esse per aliū superiore: Idē docēt Cucus li. 3. maio. inst. tit. 1. n. 154. Lessius li. 2. de iust. c. 41. dub. 12. n. 97. & alij plures, quos citato nostro Auctore refert, & sequitur Sanch. vbi sup. n. 68. & sequent. vbi n. 70. addit, posse religiosus renūciare promotioni de se factæ ad beneficia sæcularia, aut Episcopatus, nec ad id cogi posse à superiore, quia nō tenetur obedire in his quæ excedūt obediētię regularis metas: ac per cōsequēs nō esse integrū Abbatia acceptate sine cōsensu subditi electi, id enim pēdet à personali ipsius volūtate, & respicit personā monachi: Vndē ex eadē ratione nec solus Abbas potest renūciare illi promotioni absque consensu monachi, ex Imola, & Socino ab eodem Sancio in fine dicti num. 70. relatis.

58 Circa id, quod resoluimus nu. 9. nempe monachū factū Rectorem alicuius Ecclesiæ parochialis sæcularis ad Episcopū pertinentis ab obediētia sui prælati absolui, nec teneri ad obseruatiōes regulares, quæ eū sui exēcutione beneficij in cōpatibiles sunt. Idem docet Sanchez lib. 6. decalogi c. 6. n. 36. Sed quantū ad obediētiã superiorum religionis distinguit. Nam si Ecclesiā illa nullatenus subijciatur prælati monasterij, ille religiosus ab ea obediētia exēptus manet, *c. in parochia 16. q. 1. &* subijcitur imperio Episcopi, qui de cætero erit loco sui Abbatis. Si verò subijciatur Ecclesiā, seu parochia prælati religionis quoad sola temporalia, eximitur quoad spiritualia ab eorum obediētia *cap. vifis, & ca. sandi 16. q. 2.* Si verò subiecta sit eis quoad spiritualia, quoad tēporalia tantū eximitur. Quod si quoad omnia subijciatur, plene illis subiectus existit. Ita ex Syluest. verb. *religio 7. q. 11.* & Anton. Cusco lib. 3. inst. maior. au. 158. & nostro Auctore loco eo n. 9. allegato (licet nō ita plene) resoluunt ipse Sanch. d. n. 36 qui quantū ad Obseruatiōes Regulares addit, eū absolui à vigilijs, silētiō, & abstinentijs, quæ in sua Ecclesiā cōmodè seruari nequeūt, nō verò ab abstinentia carnium, nec ab alijs obseruatijs Regularibus nō impediētibus parochiale munus: imò ad eas teneri, quæ potius adiuuāt, vel salte illud non impediunt. Idq; etiã generaliter docēt Hostiens. *c. quod Dei timere n. 9. de stat. monach.* vbi Ioan. Andre. n. 15. Cardinal. n. 8. q. 2. Azor li. 12. Inst. moral. c. 19. q. 15. hic tamē Azor ait liberari à ieiunijs, & abstinentia à carnibus. Quod tēperandū cenfeo, quādo ieiunia, & abstinentia à carnibus nō cadūt sub præcepto regulæ obligatæ ad culpā mortale. Tādēq; cōcludit Sanch. ad finē d. n. 36. eū parochū religiosum deposito

Falso impu-  
tatur Aucto-  
ri opposita  
sententia.

deposito officio teneri ad suū monasteriū redire, quia illa exēptio nō est ratione alicuius dignitatis, vt in Episcopo, & Cardinalibus, sed ratione solius officij parochi, quo cessante, cessat ipsa exemptio. Noster autem Auctor tom. 1. quæst. 30. art. 21. (quem pro opposito falso refert idem Sanchez) non est locurus ex propria, sed ex nauari sententia, vt patebit attentē illum legenti.

59 An autem hic religiosus parochus teneatur habere secum socijs sui Ordinis? Affirmat Sanchez dicto cap. 6. num. 39. vbi resoluit id esse tenendum, etiam si Ecclesia, cui præfectus est monachus non subit pleno iure monasterio. At Canonici Regulares non semper tenentur habere socium sui Ordinis, sed quando commodē id fieri potest, vt habetur c. quod Dei timorē, de statu monach. vbi clarē cōstituit differentia inter vtrosque, & deciditur, ne monachus sine socio Ecclesiæ præficiatur, iuxta Concilij Lateranensis decretum relatum in cap. 2. eodem titulo de stat. monach. Sed hoc vsu, & consuetudine contraria abrogatum esse apud monachos Hispaniæ video, & idem apud alias prouincias practi-  
cari suspicor.

60 Circa num. 10. nota cum Sancio lib. 6. decalogi cap. 6. num. 13. Religiosum Episcopum (idem pariter dico de monacho beneficiario) teneri restituere Ecclesiæ, cui acquirit, ea quæ prodigē, & superuacaneē consumpsit, nisi fortē Ecclesia ea ad tollendos scrupulos remittat. Similiter, & accipiens ipsi Episcopo tanquam legitimo administratori tenebitur restituere, quia solam liberam habet administrationem ad honestos vsus. Ita docet cum Valencia 2. 2. quæst. 3. disp. 10. punct. 8. col. 3 & Lessio (qui expressē) lib. 2. de iust. cap. 4. dub. 5. nu. 29. vbi ait, non posse expendere in res vanas, aut ditare amicos; quod si fecerit, teneri ipsum, & accipientes restituere: & idem docet Molina loquens de beneficiario monacho lib. 2. de iust. disp. 276. col. 3. vers. religiosus in con-  
uentu.

61 Circa inhabilitatem monachi ad duo sui Ordinis beneficia, de quo supra num. 12. pauca diximus, idem docent Nauar. comment. 4. nu. 23. initio, de Regularibus, Rebuffus in praxi benef. titulo de dispensatione cum Regularibus facta num. 8. 9. & 10. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 22. quæstione. 13. quos cum nostro Auctore refert, & sequitur Sanchez lib. 7. decalogi cap. 29. num. 78. vbi addit cum eodem Auctore, quod non potest simul habere cum vno beneficio capellam, vel pensionem, aut portionem monachalem. Potest tamen habere duo beneficia dependentia ab vno, ac eodem monasterio, vel etiam quando sunt connexa, aut vnita, in quibus casibus nulla desideratur dispensatio, vt constat ex dicto cap. cum singula, de præbend. in 6. & resoluit cum Rebuffo idem noster Auctor dicto art. 9. relato supra dict. num. 12. Vnde asserit, quod si Regularis habeat parochialem Ecclesiam, petatque alteram sibi commendari, & Pontifex in signatura dicat, fiat, vel concedi-

*cur, ut possit in titulum:* tenebitur dimittere priorem, & habebit posteriorem in titulum: quia absque expressa dispensatione non potest duas Ecclesias in titulum possidere. Nec Papa (ait Sanchez supra citatus) solet dispensare, ut duo sui Ordinis beneficia retineat in titulum, sed vnũ in titulum, alterum in cõmendam. Verum si dispensetur cum Regulari, ut simul cum Prioratu, vel aliõ beneficio Regulari possit habere aliud sæculare simplex, vel curatum, si sibi legitime conferatur, & ad vitam retinere concedatur, non licebit Ordinario commendare beneficium sæculare illi religioso: quia non datur beneficium sæculare in cõmendam Regulari, etiam à Pontifice, nisi expressè id concedatur in signatura. Nec quidem in titulum dari potest ab Ordinario, eo quod duo nõ dantur Regulari in titulum, nisi in dispensatione exprimat. Sic Auctor cum Rebuffo, & sequitur Sanchez supra num. 79. & 80.

62 Qui num. 81. sequenti addit, quod nec etiam si dispenset Pontifex cum Regulari ad beneficium sæculare curatum, licebit virtute huius dispensationis obtinere simplex: quia multo difficilius, & maius est beneficium simplex sæculare, quam curatum obtinere: quippe huius absque dispensatione est capax, ut tenent plures relati ab ipso Sancio supra num. 35. simplicis autem est incapax, nisi ex Pontificis dispensatione. Secus verò esset, si dispensetur cum monacho ad alterius monasterij beneficia Regularia: nam possunt ei conferri tam Regularia curata, quam non curata, quod ex persona sua sit illorum capax. Hæc Sanchez ex Rebuffo in praxi benef. tit. de cõmend. n. 47. Mandos. in signat. gratiæ, titul. de dispensatione monach. pro beneficijs obtinendis. vers. notandum est.

63 Ex quibus deducitur, dispensationem, seu prouisionem factam monacho etiam Episcopo de Abbatia alterius Ordinis, non expressa qualitate Monachatus, subreptitiam, ac nullam esse: quia specialiter est interdicta Regularibus hæc pluralitas in dict. cap. cum singula, etiam si Pontifex conferat ex certa scientia, quæ scientia non præsumitur ad esse in Papa, quia monachatum non expressit in prouisione, qui, inquam, Pontifex si sciret illum esse monachum, non conferret illi Abbatiam simul cum Episcopatu. Ita cum Rebuffo resoluit Auctor Tom. 2. quest. 58. art. 5. quæ refert, & sequitur Sanchez supra num. 82.

65 Atque eadem ratione impetratio beneficij sæcularis à Regulari facta, non expressa qualitate beneficij, & impetrantis, erit etiam subreptitia: sicut è conuerso impetratio beneficij Regularis facta à sæculari sine expressione qualitatis beneficij, & personæ impetrantis, est inuvalida omnino: quia adest specialis incapacitas in Regulari ad beneficium sæculare, & in sæculari ad beneficium Regulare. Quod adhuc procedit, etiam si in tali concessione adsit clausula, *Motu proprio*, quam quidem non supplere personæ inhabilitatem, nec operari, quando tacetur intrinseca qualitas beneficij, probat Sanchez lib. 8. de matrimo. disp.

21. num. 49. & duobus sequentibus. Atque ita docent Felin. *cap. in nostris*, corol. 40. num. 41. initio, *de rescriptis*. Selua de benefic. 1. p. quæst. 11. n. 122. Ojeda de incompat. benefic. 1. p. quæst. 11. num. 93. Flamin. de resign. benefic. lib. 4. quæst. 5. nu. 4. quos refert & sequitur idem Sanchez dict. *cap. 29. num. 83.*

66 Vbi num. sequenti resoluit, posse Regularem coadiutorem Episcopi, aut parochi constitui ex sola superioris sui licentia: quia cum virtualque officij absque dispensatione sit. capax, erit subinde coadiutoris vtriusque, seu in vtroque, tunc enim vtriusque munere fungetur. Sed non poterit absque dispensatione creari coadiutor in eo beneficio, cuius absque dispensatione, vt illi principaliter præficiatur, incapax est. Ita Abbas *cap. fin. num. 4. de clerico ægrotan. vbi Cardinal. quæst. 10. num. 9. & quæst. 11. num. 9. & in Clement. 2. quæst. 17. num. 18. de rescriptis*, Azor tom. 2. instit. moral. lib. 3. *cap. 2. quæst. 8.*

67 Circa num. 14. dum resoluiamus constitutionem salarij pro seruiantibus Ecclesijs Regularibus ad Episcopum pertinere. Idem docet cum nostro Auctor, Sanchez lib. 7. *decalogic. cap. 4. num. 14. sicque de ceteri in cap. beneficium, de Regularibus in 6. & satis significat Glossa ibi verb. sed interim, & Sylue. verb. Religio. 2. quæst. 8. Angel. verb. Nouitium. num. 22. & ibi Tabien. quæstione vltima. Sed in dicto cap. beneficium, non id expressè decernitur, sed tantum, quod beneficio nouitij, interim non proficetur, deseruiatur per alium, assignata sibi congrua de ipsius prouentibus portione, benè tamen id deciditur in Tridentino decreto à nobis dict. num. 14. relato, de cuius intellectu agit idem Sanchez dict. lib. 7. *decalogi cap. 29. num. 191.**

Trident. sess.  
7. cap. 7. de re  
format.

68 Circa num. 19. nempe non vacare beneficium nouitij ante professionem, idem docet Sanchez lib. 7. *decalogi cap. 4. num. 2. & sequentibus, vbi num. 3. & 4. addit id habere verum in omnibus beneficijs, siue sint maiora, siue minora, ac etiam si in beneficij fundatione tantum sit, vt vacet beneficium absente beneficiario certo tempore: quia in dubio censenda est voluntas institutoris iuri communi conformis, vt tradunt Doctores communiter in *Liberes mei. §. cum ita, ff. ad Trebelianum*. Item id etiam extendi ad beneficium nondum acceptatum à nouitio, docent Glossa in dicto *cap. beneficium, de Regularibus in 6. verb. conforendum, vbi Ioannes Andreas, Monachus, Dominicus, & Franc. Tapia in Authentic. ingressi. verb. sua, c. p. 2. num. 8. c. de sacrosanctis Ecclesijs, Sayro in Clau. Regia lib. 6. capit. 5. numero 25. vers. possunt etiam, quos refert, & sequitur Sanchez supra numero 5. Cuius quidem ea ratio est, quia idè in anno nouitatus non vacat ius in re, quòd adhuc nouitius non eligit proficere, & sic nec eligit statum incompatibilem, per quem censetur iuri illi in re renuntiare, & pari ratione nec vacat ius ad rem.**

69 Item ex eadem ratione non vacabit beneficium, si annus nouitatus ex aliqua iusta causa prorogetur, quam prorogationem ex ea causa

causa permitti, dicemus infra, de nouitijs numero 62. tum quia ea prorogatio facta videtur cum omnibus qualitatibus rei, quæ prorogatur, *libella, ff. si certum petatur*: tum quia, si nouitius anno illo probationis renunciaisset, iuxta *cap. ad Apostolicam, de Regularibus* (quod ante Concilium Tridentinum licebat) vel si ex Pontificis dispensatione hodie ante eum completum profiteretur, absque dubio vacabit eius beneficium à die professionis emissæ, vt habetur in dicto *cap. beneficium*: ergo idem pari ratione dicendum est, si prorogetur professio. Tandem quia ratio Concilij Tridentini Sessio. 25. *cap. 16. de regularibus*, iubentis non spoliari nouitium intra probationis tempus, nempe ne libera egressus auferatur occasio, etiam procedit in beneficijs, vt tradit Mayol. de irregularitate lib. 3. *cap. 6. numero 2. & Mandosius in casibus annalibus, numero 63, casu 192.* qui ad finem docet, non vacare beneficium, etiam si pluribus annis duret nouitiatus. Ita Sanchez eo *cap. 4. numero 6.* vbi in fine addit, posse Episcopum, nulla existente iusta causa differendæ professionis, assignare terminum nouitio, vt beneficio renuntiet, casu quo id posset quando absque legitima causa abesset, quo termino transacto, alteri illud tanquam vacans conferre licebit, quando ad ipsum collatio pertinet, ab eo enim tempore non reputatur absens ex causa legitima. Vnde in Societate Iesu non vacare beneficium nouitij toto biennio probationis, si eius resignatio non fieret, iuxta statutum Ordinis, consequenter dicendum est, vt optimè probat idem Sanchez supra num. 7.

70 Vbi numero sequenti deducit, collationem illius beneficij non transacto probationis tempore irritam fore, nec subsequuta professione reualidari, quia quod à principio ratum non fuit, tractu temporis non conualescit, vt regula vulgaris iuris habet, & sic noua collatione opus est. Ita Tiraquel. de retract. lignag. glo. 8. octaua §. primo num. 40.

71 An autem pensio beneficij vacet ante professionem? Affirmat Auctor *rom. 1. dist. quest. 37. art. 1. in fine*. Negat tamen Sanchez supra numero 13, tum quia inquit, textum in dicto *cap. beneficium*, intelligunt Doctores de quibuscunque beneficijs, vt diximus numero 68. at pensiones largè dicuntur beneficia, vt probat Gigas de pensionibus quest. 28. numero 1. Tum quia per matrimonium vacant pensiones, sicut & beneficia, vt probat idem Sanchez lib. 7. de matrimon. disp. 44. num. 5. Sed ea ratio mihi magis probat, quæ habetur in præfato Tridentino decreto, nempe vt consulatur libertati nouitij, ea enim pari ratione militat in pensione, ac in beneficio, vt manifestè patet.

De renunciatione beneficij Ecclesiastici à nouitio faciendæ, & an debeat fieri cum solemnitate dicti decreti Concilij Tridentini, nempe cum licentia Ordinarij, & intra bimestre professioni proximum: affirmat Sanchez lib. 7. decalogi *cap. 5. num. 38.* vbi ad id plura congerit.

72 Circa num. 20. nota cum Zerola in praxi Episcop. p. 2. verb. dispensatio, vers. tertio, quem refert Barbosa in remissionibus ad Trident. Sess. 14. cap. 7. num. 4. posse Episcopum dispensare cum presbytero homicida voluntario beneficium curatum antea possidere, ut illud possit retinere in futurum, & similiter cum Canonico homicida, ut possit interesse choro, & gaudere fructibus suae praebendae. Ad quod vide Sayro de censuris lib. 6. cap. 7. num. 20. & 21.

73 Item nota cum Reginaldo 3. par. fori poenitent. lib. 30. tract. 2. sect. ultim. num. 112. dictum decretum Tridentinum non videri extendendum ad casum commissi homicidij ad necessariam vitae defensionem, cum moderamine inculpatæ tutelæ, cum talis homicida tunc non incurrat irregularitatem, ut omnes concedant. Unde si factum sit occultum, & per eam necessitatem homicida excusetur à mortali, is nec dispensatione, nec sententia declaratoria de commissio homicidij ad vitam propriam defensionem cum moderamine inculpatæ tutelæ indigebit ad habendum, vel retinendum beneficium, nisi forte ad vitandum scandalum, & ad occurrendum scrupulis, qui suboriri possunt, ut cum Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 2. sub finem, resoluit idem Reginald. citato loco.

74 De resignatione, & permutatione beneficiorum vide Anthonem in Addit. Sannæ cap. 33. & de præsentatione cap. 34. & de unione beneficiorum vide Sanchez, qui latissimè rem tractat lib. 7. decalogi cap. 29. à num. 145. De priuatione, seu inhabilitate excommunicati ad Ecclesiastica beneficia, & eorum fructus percipiendos, vide Iacò Suarez de censuris tom. 5. dispus. 23. Vbi de impetratione, & resignatione beneficij in fauorem excommunicati facti, sect. 1. num. 11. & 12. & de beneficiorum priuatione, & inhabilitate ad ea ratione hæresis, vide Sanchez lib. 2. decalogi cap. 26. vbi num. 9. agit de resignatione beneficij hæretici ante condemnationem. & num. 12. tradit posse ea beneficia tanquam vacantia impetrari, & ad ea patronum præsentare, possessore non citato. & num. 14. & sequentibus beneficia suspectorum, aut diffamatorum de hæresi, vel etiam receptatorum, fautorum, & defensorum hæreticorum non vacare ipso iure. Item eodem lib. 2. cap. 28. agit de filijs, & nepotibus hæreticorum, aut receptatorum, defensorum, ac fautorum eorundem, an priuentur beneficijs obtentis, & sint ad ea obtinenda inhabiles. Vide etiam lib. 3. cap. 17. num. 11. eundem

Sanchez vbi agit de eo, qui iurauit non resignare beneficium, an possit illud resignare, non ob-

tante iureiurando.

(3.)

## RESOLVTIO XVI.

## De Bigamia.

**B**IGAMIA alia est vera, quæ contrahitur per copulam successiuam duarum vxorum *cap. de Bigamis, eodem tit.* Alia est interpretatiua, quæ contrahitur, cum quis viduam, vel ab alio corruptam duxit in vxorem, *cap. ultimo, de Bigam. cap. curandum, cap. si quis viduam, & sequent. 34. dist.* Altera vero similitudinaria, quæ contrahitur, cum clericus in sacris constitutus, vel religiosus professus contrahit matrimonium, cognoscendo vxorem, *cap. quorquor, cap. monacho 27. quæst. 1. cap. nuper, cap. final. de bigam.* Prælati igitur Regularium non possunt dispellere eum religioso in bigamia vera, & interpretatiua, vt sacris ordinetur, quia id Papæ reservatur, & nulla inuenitur concessio facta Religionibus circa hoc, possunt tamen dispensare, vt minoribus ordinibus initietur, ad instar Episcoporum, quibus id licet circa suos subditos. Nam prælati Regularès iurisdictionem quasi Episcopalem habentes eandem habent auctoritatem, & potestatem erga sibi subditos, quam habent Episcopi erga suos. Item cum bigamo similitudinario optimo iure possunt dispensare dicti prælati, vt ad maiores Ordines ascendat, vt tenent communiter Doctores, vnde priuilegia Apostolica concedentiæ prælati Regularibus facultatem ad dispensandum in irregularitatibus, excepta bigamia, sunt intelligenda tantum de bigamia vera, & Interpretatiua quoad Ordines maiores, nam respectu minorum optimè possunt dispensare. Vt autem sit vera bigamia in dispensabilis per dictos prælatos requiritur, quod copula interueniat, intrando claustra pudoris, licet non fiat seminis efusio intra vas, *cap. debitum, de bigamis*, hoc tamen debet intelligi in foro exteriori Ecclesiæ, quæ præsumit copulam fuisse consummatam: secus in foro conscientie, si quid eius requirit copulæ consummationem in dict. *cap. debitum, Auct. to. 1. quæst. 24. art. 1. & 2. & in Addit. summa tom. 3. cap. 215. num. 4.* De quo Soto cum D. Thom. in 4. dist. 27. quæst. 3. art. 1. Navar. in Summa cap. 27. num. 197. Hentiq. lib. 11. de matrimonio cap. 15. num. 4. Sanchez de matrimonio disp. 83. num. 6. Suarez de censuris disput. 49. sect. 1. num. 1. & sequentibus. & quoad dispensationem in bigamia, sect. 6. a. num. 7. quid quid ibi num. 17. teneat contra nostrum Auctorem non posse prælatos Regulares eum suis subditis bigamis ad Ordinis Minores dispensare.

2. Idem dicendum est, si claustra non intrauit pudoris vir, sed matris attraxit semen, & grauidata facta fuit virgo, & postea ferreo instrumento genitale membrum apertum fuit, quo aperto egressa est creatura, licet enim copula realis intra vas non interuenerit, secutus tamen est effectus copulæ ex attractione seminis in vas, id est partus, & per

consequens contrahitur vera bigamia, *ibid. d. art. 2. in fine*. De quo Bibald. in Candelabro aureo tit. 2. de irregularitate num. 24.

3 In cōcessione Generali dispensandi in irregularitatibus semper habetur pro excepta bigamia, iuxta stylum Curia, nisi specialiter exprimitur, quia Papa non solet super ea, nisi rarissimè dispensare, & cum maxima difficultate, & dilatione. Vnde ita debet intelligi quodam privilegii Sixti III. cōcessum Ordini S. Hieronymi in Hispania, quo indulgetur, vt quilibet Fratrum possit semel in vita dispensari in foro cōcientiæ à confessore deputato per superiorem super quacunque irregularitate quacunque occasione contracta, *tom. 2. quæst. 105. art. 1. & 2.* De quo vide Portel in Addit. ad dubia verbo, *dispensare num. 5.* & infra in notis num. 14.

4 Addo cum Auctore citato loco *Addit. nu. 5.* quod instante, seu urgente necessitate, & penuria ministrorum, & quando ob magnam distantiam non potest recurri ad Papam, vt contingit in partibus distantioribus Indiarum, bene poterunt Episcopi dispensare cum bigamis ad omnes Ordines sacros, & refert pro hac sententia Sanchez de matrimonio disput. 40. numer. 3. Henriquez lib. 12. de matrimonio cap. 6. num. 11.

5 Tandè addo, quod ex cōcessione Benedicti XI. facta Ordini S. Hieronymi, si aliquis bigamus de longinquis partibus sit in monasterijs B. Mariæ de Guadalupe, & de la Sila possit dispensari, ad sacrosq; Ordines promoueri. Et in compendio Societatis Iesu, verbo, *dispensare h. 5. & 6.* habetur, quod Generalis Ordinis potest dispensare cum subditis in bigamia, ex concessione Sixti III. pro Carthusiensibus, teste Portel, verbo, *dispensare num. 4.* Quo privilegio possunt vt per communicationem aliæ Religiones, dato quod valeat, vt sonat, *Vide supra num. 3. & infra in notis, num. 14.*

### Nota ad Resolutionem de Bigamia.

6 Circa nu. 1. nota, quod proprijsimè bigamus dicitur, qui secundas nuptias contraxit post mortem prioris coniugis, & vtrasque cōsummat, vt tradunt Canonistæ in Rubrica de bigamis, & D. Tho. in 4. dist. 27. & ibidem Soto q. 3. art. 16. Ricard. art. 4. quæst. 1. Nauar. cap. 27. num. 195. & patet ex ipsa voce, *bigamus*, quæ idem significat, quod, *bis coniugatus*. Vnde communiter hanc tantum vocari solere veram bigamiam, docet Suarez tom. 5. de censur. dicta disput. 49. num. 1. Per hanc igitur bigamiam contrahitur irregularitas, vt habetur *cap. 1. & 2. de bigamis, & cap. 1. distinct. 26.* & colligitur ex Canone 16. Apostolorum, & sequentibus. Contrahitur autem ex defectu sacramenti orto ex iterata susceptione matrimonij, *cap. debitum, de bigamia*, uon quia talis sacramenti

menti secundas susceptio illicita sit, sed quia tale matrimonium non est  
ita accommodatum ad perfectam illius sacramenti significationem,  
quæ consistit in coniunctione Christi cum Ecclesia, ex *Paulo ad Ephes.*  
5. matrimonium autem spirituale inter Christum, & Ecclesiam est  
vnicum, & vnicus viri cum vna vxore, seu sponsa.

7 Nota etiam circa idem, non contrahi veram bigamiam ex du-  
plici matrimonio exteriori contracto, & consummato, quando con-  
tingit alterum eorum inualidum esse, vt fit semper, quoties vtrumque  
matrimonium fit viuente vtroque coniuge, quia ad eam bigamiam  
requiritur duplex matrimonium consummatum verum, & validum vt  
colligitur ex *cap. nuper de bigamis*: ibi licet in veritate bigami non ex-  
stant, quidam (scilicet) plures vxores simul habentes: quod à for-  
tiori dici posset de habentibus plures successiue, alteram tamen non  
verè: Tunc enim re vera non iteratur sacramentum, & per con-  
sequens nec est defectus in significatione, nec vera bigamia. Ita  
Suarez dicta disput. 49. sect. 1. numer. 5. & ex sententia Canoni-  
starum, & Theologorum cum D. Thom. In 4. distin. 27. resol-  
uit Villalobos 1. part. summæ tractat. 21. difficult. 31. num. 5. vbi  
addit, sufficere ad hoc alteram vxorem ante baptismum habuisse  
se, & aliam post baptismum, vt constat ex *capit. acutus*, 26. dist.  
& ex *cap. si quis viduam, el primero*, 34. distin. vbi expressius id habe-  
tur, & tradit Maioribus de irregular. lib. 1. capit. 33. nu. 3. Suarez sup.  
sect. 6. num. 12. & sequentibus.

8 Bene tamen is qui duplex matrimonium contraxit, quo-  
rum alterum est inualidum, contrahit bigamiæ interpretatiuæ ir-  
regularitatem, si vtrunque consummauit, vt deducitur ex *capit.*  
*nuper, de bigamis*, & tradit glossa in *capit. 2. verbo, bigamis, eodem tit.*  
Ita Suarez dicta disput. 49. sect. 2. num. 2. vsque ad 7. Villalo-  
bos supra numer. 4. vbi addit, non contrahi hanc bigamiam, quan-  
do prior maritus non cognouit eam, cum qua secundæ nuptiæ  
celebratæ sunt, dicto *cap. debitum*, iuncta glossa ibi, verbo, *vidua*,  
vel etiam si illa decessit ante consummatum matrimonium cum  
posteriore coniuge, vt omnes fatentur. Quo loco num. 5. etiam  
aduertit idem Villalobos, quod si matrimonium contractum cum  
vidua fuit nullum ratione alicuius impedimenti dirimentis, sit ir-  
regularis ille, qui cum illa taliter contraxit, propter affectum in-  
tentionis cum opere subsecuto, vt constat ex dicto *cap. nuper*, in fine,  
& *capit. vltimo, de bigamis*, & dicit communem Theologorum,  
& Canonistarum Couar. in *Clementin. si furiosus*, 1. part. d. 2. num.  
2. quem etiam refert, & sequitur Suarez ea disput. 49. sectio. 3. nu.  
3. 4. & 5. ad quod etiam est quædam decisio Rotæ. Quidquid in op-  
positum contendat Nauar. cap. 27. num. 193. & lib. 2. consil. 1. de bi-  
gamis num. 43.

9 Pro quo adhuc aduerte, contrahi dictam irregularitatem ex duplici matrimonio, quando alterum est inualidum, etiam si per ignorantiam contractum sit, non propter culpam, à qua excusatur ignorans, vel bona fide imbutus, sed propter publicam significationem incontinentiæ, seu quandam effigiem (vt ita dicam) vel similitudinem defectus sacramenti, à qua non excusat ignorantia, vel bona fides: Nam irregularitas, quæ sine peccato contrahitur, in vniuersum ex bona fide non impeditur. Ita contra Archidiaconum in dicto *cap. nuper*, & in *cap. vnico de bigamis in 6.* resoluit Suarez vbi supra num. 8. vbi num. sequenti subiungit, idem esse dicendum, quando alterum ex duobus matrimonijs irritum fuit ex alio capite, præter iterationem viuente coniuge. Et idem, siue vtrumque matrimonium fiat viuente priore coniuge, siue eo defuncto, siue validum, siue inualidum antecesserit, hoc enim per accidens est ad indecentiam, quæ in vtroque casu est eadem. Tandemque num. 10. & 11. idem impedimentum contrahi asserit, etiam si nullitas matrimonij proueniat ex defectu consensûs, vel in vtroque matrimonio ea nullitas reperitur, dammodo in vtroque sit idem affectus cum opere subsecuto. Hoc autem vltimum, ait, expressè tenere Nauar. lib. 1. conf. 1. tit. de bigamis, & in summa cap. 27. num. 195.

10 Item contrahitur hoc impedimentum bigamiæ interpretatiuæ, quando quis contrahit cum virgine, quæ postea adulterium commisit, quo non obstante vir eam carnaliter cognouit, vt expressè habetur *cap. si cuius uxorem*, & *cap. si laici 34. dist.* Quod habet verum, etiam si per vim absque culpa mulier ab alio violetur, quia hæc irregularitas magis respicit operis consumationem, quam affectum voluntatis. Et idem, quando à marito adulterium ignorante cognita fuit, sicut etiam contrahens cum corrupta, id ignorans bigamus sit, ex *cap. curandum*, eadem *dist. 34.* quod absolute loquitur. Item idem procedit, quando id matrimonium contractum fuit ex iudicis mandato, vel adulteræ thoro eo iubente restitutus fuit coniux, etiam si illa per pœnitentiã iam factam fordes sui criminis abluta sit, vt cum Couar. u. Maiolo Syluestro, & alijs resoluit Villalobos vbi supra num. 6. Suarez sup. sect. 3. num. 14. & sequentibus. De quo vide D. Thom. in 4. dist. 27. quæst. 3. art. 1. ad 4. Angel. verb. *bigamis* num. 2. & 4. & ibid. Syluest.

11 Circa bigamiam similitudinariam nota, quod vt incurratur, requiritur vt clericus in sacris cõstitutus, vel monachus cõsumment cõtractum matrimonium *cap. monacho. 27. quæst. 1.* vnde si minoribus tantum ordinatus sit, non est dicendus bigamus, quia cum sit pœna, non est amplianda, & ad non expressa extendenda, vt bene docet Villalobos sup. num. 9. & quod hæc irregularitas extendatur ad clericos in sacris, latè probat cū gloss. in c. *super 10 de bigamis*, Suar. ea disp. 49. sect. 4. nu. 3. & sequentibus, qui sect. 5. num. 3. id extendit ad Clericos minoribus initiatos, quantum ad priuationem vsus suscepti Ordinis,

12 Circa dispensationem in bigamia nota, quod hæc irregularitas non tollitur ipso facto per professionem in religione, vt tradit Suarez supra sect. 6. num. 16. At prælati Regulares possunt dispensare cum suis religiosis bigamis quoad Ordines Minores, prælati, inquam, iurisdictionem quasi Episcopalem habentes, quia id Episcopi habent circa suos subditos, quibus illi assimilantur, quidquid dicat Suarez supra relatus sect. 6. num. 17. Quod tamen limitat Villalobos supra num. 13. casu, quo aliqua magna, & vrgens causa dispensandi adsit: vel quoad ordines receptos, & non recipiendos, vt tradit Nauarr. cap. 27. num. 197 & Vgolin. de irregularitat. capit. 56. num. 2. sed Syluett. verb. *bigamus*. quæst. 9. absolutè affirmat, & tenet idem quod noster Auctor supra num. 1.

Firmatur sententia Augustini & Gregorii.

13 Suarez ea sectione 6. num. 7. & ultimo concedit, Episcopos, & Prælatos Regulares quasi Episcopalem iurisdictionem exercentes posse dispensare in bigamia similitudinaria cum suis subditis, dum modo hoc impedimentum cum alijs non misceatur, quale erit, si cum vidua contraxerit clericus, vel religiosus: tunc enim nullo iure possunt, vt aduertit cum eodem Suarior supra num. 18. Villalobos dicta difficul. 31. num. 14. vbi numero sequenti addit, non requiri, vt quando petitur dispensatio bigamiæ, fiat mentio de trigamo, vel quatergamo, & ultra: quia in his nulla ponitur differentia à Doctoribus, nec est in vsu, vt docent Nauarrus lib. 8. consil. secundo de bigamis. Vgolin. vbi supra num. 3.

14 Tandem nota cum Portel in additio. ad dubia verb. *dispensare*, numero 5. quod Prælati Regulares per quandam concessionem Pauli III. de qua in Bullario, possunt semel singulis annis prima die lunæ quadragesimæ dispensare cum suis subditis in omni irregularitate quavis occasione, vel causa contracta. Vbi nil excipit, neque bigamiam, neque homicidium voluntarium, quæ solent excipi in privilegijs: vnde cum lex, vel Princeps non distinguat, nec nos distinguere debemus. Quæ sententia tanquam pia, & probabilis potest in praxi sequi, licet opposita sit tutior, & conformior menti Pontificum, qui semper bigamiam excipiunt, vel pro excepta habent, vt communis Doctorum tenet iuxta stylum Curie, & nos supra num. 3. cum Auctore resolvimus.

Bullar. Bullæ  
9 & 10. Pauli  
de III.

An bigama, vel post castitatis votum præuaricata possit esse  
Abbatissa? Vide Sanchez lib. 5. decalog. cap. 5. num.

23. & nos diximus supra, de Abbatissis num. 23.

..?.

## RESOLVTIO XVII.

## De bonis Regularium.

**F**RATRES Minores licitè recipere permittuntur quæcumque malè quæsitæ, & incerta eis oblata, de illisque libere disponere. Item malè ablata, & illicitè acquisita, quæ restatores, aut datores ignorant, quibus sunt restituenda, legata etiam ad pios vsus relicta, indeterminatis personis distribuenda arbitrio executorum, seu testamentariorum, si ipsi Fratibus indigentibus applicare velint, licitè possunt acceptare Fratres, non obstante contradictione Prælatorum Ecclesiasticorum. Ita concessit Alexander III. & Sixtus III. Item Paulus III. & Pius etiam III. & alij Pontifices indulserunt Patribus de Societate, vt possint acceptare quæcumque loca secularia, vel Regularia, Ecclesias, eremitoria, & monasteria cuiusvis Ordinis, etiam strictioris obseruantia, cum omnibus suis bonis mobilibus, & immobilibus, si pia fidelium largitione illa sibi donari contigerit & illi, quorum interest, consentiant, quæ donata, relicta, & legata eo ipso auctoritate Apostolica perpetuo applicata, & appropriata eisdem Patribus esse censentur. Ita in Compendio Societatis §. 1. & 2. vbi Collector refert super hoc concessionem Martini V. & aliorum Pontificum factam Mendicantibus, *Tom. 1. quest. 38. art. 1.* De quo Portel verb. *bona*, num. 3. Compend. Minor. verb. *bona*, §. 2. Sanchez lib. 7. Decalogi cap. 27. à num. 1. & cap. 5. n. 1. vbi agit de bonis, quæ nouitij renuntiant in Societatem.

2. Bona feudalia, & emphyteutica, etiam Ecclesiastica donata, seu relicta possunt acceptare religiosi, modo ad onera teneantur, ad quæ donator, seu testator occasione illorum tenebatur, aut ipse donator impouerit, etiam si ad certum numerum generationum, aut nominationum concessa fuerint, ex Leone Decimo pro Societate Charitatis, & habetur in Compendio Societatis Iesu §. 6. titulo, *bona*. Emphyteutam que cadere in commissum, si infra annum à fine biennij morâ non purgare quauerit per solutionem pensionis solutæ, seu debite solui monasterio, ac posse expelli auctoritate prælati in eius monasterij, concessit Pius V. Ordini Sanctissimæ Trinitatis in Portugallia. *Ibidem art. 2.* De quo vide Nauar. comment. 2. de Regularibus, num. 55. ad finem. Gamma decis. 6. num. 1. Molina lib. 1. de primogen. cap. 13. num. 76. Menoch. consil. 519. num. 6. & 13. Lessium lib. 2. de instit. cap. 41. dubio 10. num. 84. Azor tomo 1. institut. moral. lib. 12. cap. 8. quest. 5. quos refert cum nostro Auctore, & sequitur cum alijs multis Sanchez lib. septimo Decalogi cap. 15. num. 36. vsque ad 50. vbi latè tractat de bonis feuda-

*Bullar. bulla*  
15. & 16. *Alexand. 4.*  
*Bul. 14. Sixti*  
4. num. 10. &  
*Bulla 33. nu.*  
28.

feudalibus, & de emphyteuticis agit numero 51. vsque ad 65.

3 Idem concessit Celestinus Quintus monachis suæ Congregationis apud Compendium Cister titulo bona, §. 4. & Compend. Societat. §. 7. addens, quod per viginti annos pro qualibet generatione dicta bona retinere possint, nec propterea cadere in commissum, si inuestitura de illis, vt solet, non fiat. Aduerte tamen, quod seruitium præstandum à monachis fraudalia recipientibus debet esse compatibile cum statuta monachali. *Ibidem art. 3. De quo Sanchez supra dicti num. 36.*

4 Ius petendi bona, & res deperditas, quorum dominus diligenter inquisitus inueniri non potest, olimque Prætori competens transfulerunt Reges Hispaniæ in Ordines Sanctissimæ Trinitatis, & Beatæ Mariæ à Mercede pro Redemptione Captiuorum. At dicti Fratres Redemptores Captiuorum tantum habent ius petendi dictas res in foro exteriori, sicut Prætor habet, ita vt si non petantur, non debeantur, & an reges tantum in illos transfulerunt ius competens Prætori, ac per consequens, si non petant, res manent in sua natura incertorum, & de ipsis fieri potest compositio, sicut de alijs in certis, vel possunt expendi in pia opera, præsertim de consilio Episcopi, aut parochi, vt mos est, manetque inuentor tutus in conscientia. Et hoc modo debent intelligi excommunicationes Paulinæ, quæ quotidie publicantur contra detentores talium rerum, nam si iam applicatæ sunt pijs operibus, non ligant, cum nullam iam sit actio exigendi: secus si adhuc supersunt in propria specie, & non sunt applicatæ: quia tunc restituendæ sunt sub pœna dictæ excommunicationis, si petantur. Item prædicta tantum habent locum, quando res inuentæ sunt animatæ, vt pecora, & animalia: secus si sunt inanimatæ, vt pallium, galerus, & similes. *Ibid. art. 4. & Addit. Sum. tom. 3. cap. 53. num. 3. De quo Nauar. cap. 17. num. 93. & cap. 27. num. 259. Aragon 2. 2. quæst. 66. art. 5. pag. 430. Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 36. littera G.*

5 Adiudicantur etiam dictis Fratribus pro redemptione Captiuorum ultra Mostrencum, septimæ quædam in Hispania, quæ dicuntur, consuetæ obligationes, & ordinariæ sunt triginta quinque dipondia, quorum decem dantur Mercedi, quindecim Trinitati, quinque Ecclesiæ maiori, & alia quinque Beato Antonio, aut Lazaro, si modo vnus alium præueniat. Item adiudicatur quinta pars bonorum morientium ab intestato absque hærede intra quartum gradum, deductis expensis pro anima. Immo & totum adiudicari Trinitati, deducto quinto pro anima, alij affirmant. Priuilegia autem Regalia huiusmodi bona, & alia dictis Ordinibus applicantia sunt intelligenda respectu eorum, quæ pertinent ad Cameram, seu Fiscum Regium, quæ censentur donare posse reges, & non alia, vt constat ex *l. i. tit. 8. lib. 1. Ordinum. Tandem applicantur dictæ Redemptioni Captiuorum bona nau-*

fragorum reperta in mari, aut in flumine, incerto domino. Quæ omnia ad effectum redemptionis debentur dictis Ordinibus, iuxta priuilegia regalia, & Apostolica confirmata per Philippum Secundum Regem Hispaniæ, & Gregorium Decimum tertium Summum Pontificem. *Ibid.* art. 5. De quo Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 36. littera H. in fine.

*Refert. in Bull. lar. bull. 14. Sixti 4. n. 30. Comp. Minor. verb. bona §. 4.* 6. Clemens Quartus concessit Ordini Minorum, vt Ministri, & Custodes, eorumque Vicarij possint conuerti in pios vsus, prout secundum Deum viderint expedire, bona ingredientium Religionem, ad quorum restitutionem faciendam diuersis personis, quæ sciri, & inueniri nequeunt, tenebantur, & hoc ipsum facere possunt Guardiani. Quæ concessio, licet pro alijs Religionibus parum, aut nihil proficit, cum iure communi id liceat, plurimum tamen deseruit nobis Minimis, ob prohibitionem in regula, ne solliciti simus de rebus temporalibus intrantium religionem, sed permitatur eos liberè de illis facere, quicquid Dominus inspirauerit eis. *Ibidem art. 4. in fine.* De quo vide apud Bullarium Bullas Alexandri III. & Iulij II. & Compend. verbo, *bona, §. 4. Portel verb. bona, num. 3.*

*Bullar. bulla 16. Alex. 4. & Bulla 26. Iulij 2.*

7. Bona Monasteriorum desertorum, seu destructorum cum omnibus ædificiorum materialibus, & alijs ad illa pertinentibus possunt Fratres Minores secum deferre ad loca, ad quæ se transferunt (dedicatis Ecclesijs duntaxat exceptis) vel etiam vendere, pretiumque eorum in utilitatem, vel ædificationem Monasteriorum conuerti.

*Bullar. bulla 14. Sixti 4. n. 35. & Bulla 34. num. 34.* Ita concessit Sixtus Quartus apud Bullarium. Bona autem monasteriorum Sanctæ Chriæ destructorum, de quorum reformatione spes nulla superest, cum ipsorum structuris, & ædificijs pertinent ad Fratres Minores propinquiores, sub quorum cura erant, possuntque de illis disponere, dum modo Ecclesiæ, & oratoria ad prophanos vsus non redigantur, ex dicta Bulla 14. Sixti Quarti num. 46. *Ibid art. 6. & Tomo 3. quest. 5. art. 4.* De quo Portel verb. *monasterium, num. 5. 7. & 8.* & in addit. ad dubia, verb. *monasterium, num. 2. & 3.*

8. Occupantes bona Regularium incurrunt excommunicationem Papæ reseruatam, nisi infra tres dies à notitia indulti Eugenij Quarti pro Congregatione Montis Oliueti se correxerint, aut debitam cautionem de satisfaciendo præstiterint. Et idem concessit Leo X. & Iulius Secundus Eremitis Sancti Augustini, & habetur in Compendio Societatis titulo 60 §. 5. & in Compendio Cister, titulo, bona §. 9. pro quo etiam est quedam Bulla Urbani I. apud Bullarium. *bid art. 7.* Idem docet Portel verb. *bona, numero 1.* & in addit. ad dubia, numero tertio.

*Bullar. Bulla vnica Urbani 2. num. 11. in fine.*

De bonis apostatarum vide supra resolut. de apostatis à num. 9. vsque ad 12. & in notis num. 31.

## Nota ad resolutionem, de bonis Regularium.

8. Circa bona Fratrum Minorum vsui deputata, de quibus supra num. 1. nota, quod eorum bonorum dominium, & proprietates pertinet ad Sedem Apostolicam, ad cuius potestatem recepta sunt per Nicolaum III. Alexandrū VI. & alios Pontifices. Vnde Papa est dominus etiam temporalis omnium bonorum mobilium, & immobilium, quibus vtuntur dicti Fratres, qualia sunt ædificia, seu domus, Ecclesiæ cum hortis, ornamenta, calices, & alia vasa cultui, & seruitio altaris dicata. Nec obstat extranagens, quia quorundam, in qua Ioannes XXII. abdicauit à se, & à Sede Apostolica dicta bona, quia id fertur reuocasse in hora mortis, vt Collector priuilegiorum Mendicantium testatur, factamque fuisse mentionem istius reuocationis in Capitulo Generali Ordinis Mendicantis, refert Portel mox citandus.

Collect. Mendicant. verb. bo. na S. S.

Quoad tria vero potissimum potest hæc receptio bonorum in dominium Sedis Apostolicæ deferuire. Primum vt Fratres tuta conscientia, & sine præiudicio sui instituti, & regulæ vtantur suis rebus, alieni à dominio temporalium, & puriores in voto altissimæ paupertatis, quam profitentur. Secundò, vt caueant prælati ab alienatione talium bonorum indebitè faciendâ, scientes grauius in hoc delinquere, cum non sint sui, sed Sedis Apostolicæ. Tertio, vt aduertant sæculares ea indebitè vsurpantes (maximè si sint immobilia) res Ecclesiæ vsurpare, ideòque fortassis incurtere posse excommunicationem Bullæ in Cœna Domini latâ contra subripietes bona Ecclesiæ. Ita bene obseruat Portel in Addit. ad dubia num. 2. De quo vide Sanchez lib. 7. decalogi cap. 18. à num. 9. vsque ad 22. vbi latè agit de dominio rerum, & pecuniarum Minonitatis in elemosynam largitarum, ac multa congerit notatu digna.

9. Circa bona feudalia, de quibus supra num. 2. nota quod per ingressum Religionis non amittitur feudum, qualecumque illud sit: vnde si nouitius Religionem deserat illud retinebit. Nam quamcumque aliam dignitatem eum retinere, & in quancumque succedere, vt in maioratum, probat citatis multis Sanchez lib. 7. Decalogi cap. 14. num. 2. Atque idem est de quibuscumque alijs bonis, etiam de feudo, alias impediretur ingressus Religionis. Ita ex Gregorio Lopez in l. 6. verbo, religio. so. tit. 26. parti. 4. Tapia in authent. ingressi, verbo, sua, cap. 14. num. 16. C. de sacrosanct. Eccles. docet Sanchez dicto lib. 7. cap. 15. num. 34. vbi aduertit cū Tapia ibid. num. 15. idem dicendum esse de ijs, qui solum ingrediendi Religionem votum emisere, cum ijs nullius successione incapaces reddantur. Supra dicta procedunt in Religione capaci successione bonorum, & possidendi in communi. Nam si est in capax non succedit in feudum monachi professi, sicut nec in maioratum, aut in alia illius bono,

sed per professionem omnino, ac morte naturali cessat, vt ex Odofo. in authent. *ingressi*, num. 10. in fine, *C. de sacros. Eccles.* benè tradit Sanchez supra num. 55. & de successione maioratus num. 8. præcedenti, vbi addit, cessare etiam per professionem, aut vota Coadiutorum formarum in Societate Iesu tam maioratum, quam feudum. Vide infra de feudo, num. 2. & 8.

10 Bona data monacho in sæculo ea lege, ne possint alienari, transeunt in monasterium eo proficiente, non obstante tali pacto non alienandi, quia ea prohibitio debet intelligi de alienatione voluntaria, & ex facto hominis procedente, non autem de alienatione necessaria inducta à lege in translationis personæ consequentiam, qualis est hæc. Ita ex Molina lib. 1. de primogenijs. nu. 13. & nu. 77. Tapia in authent. *ingressi*, verbo *sua*. cap. 12. num. 38. resoluit Sanchez eo cap. 15. num. 67. vbi addit num. 69. & 70. ea bona sic alienari prohibita transire perpetuò, & irrevocabiliter in monasterium, ex traditis à Berroio in *capit. in presentia*, num. 554. de *probat.* Sed id limitat, nisi prohibitio fideicommissum tacitum, vel expressum contingat, tunc enim nullatenus ea bona perpetuò in monasterio remanura credit, nisi ad solam monachi vitam. Et concordat alia limitatio Sylvestri, verbo, *hereditas 1. quæst. 7. numer. 10. dicto 4.* vt transeant ad monasterium, quando eo transitu non frustraretur finis prohibentis alienationem: secus si frustraretur, vt ibidem refert idem Sanchez num. 68.

11 An bona religiosi ab Ordine expulsi ob demerita, & culpas, vel etiam degentis extra claustrum de licentia superiorum pertineant ad Religionem, vel ad Cameram Apostolicam tanquam spolia? Affirmat Azor tom. 1. inst. moral. lib. 10. cap. 16. quæst. 9. & 10. & 10. 2. lib. 8. cap. 3. quæst. 15. ad Pontificem Romanum, & ad Cameram Apostolicam pertinere, idque declaratum fuisse à Gregorio XIII. in quadam sua constitutione, quam se vidisse testatur Porrel in addit. ad dubia, verbo, *bona* num. 1. qui etiam idem tenet cum Azor ibidem, & verbo, *ej cere ab Ordine* num. 3. De quo vide à nobis dicta in notis ad resolutionem de apostatis num. 31. vbi standum esse praxi, & consuetudini resoluimus.

12 De renunciatione bonorum facta ab ingredientibus Societatis Religionem, & an habeat imbitam conditionem, si profiteatur novitius sicut in alijs religionibus, iuxta terminos Tridentini decreti? vide Sanchez lib. 7. Decalogi cap. 1. num. 31. vsque ad 39. vbi resoluit, quod si ea renunciatum iuxta præscriptum constitutionum Societatis post vota fiat (vt communiter iam fit) nullam habet imbitam conditionem, sed est omnino absoluta, & irrevocabilis. Vnde si ea facta sit in favorem eiusdem Societatis, nihil ex ea restituendum est renuncianti egresso, vel dimisso à religione. Et addit, num. 35. idem dicendum esse, quando

quando renunciatio facta fuit post primum nouitatus annum ante vota biennij, ac proinde nouitium à Societate resilientem non habere ius recuperandi ea bona, siuè Religionì, siuè cuiquã alij donata sint, Quod quidem valde dubium, (ne dicam falsum) mihi videtur; quia ante vota biennij de ea renuntiatione iudicandum censeo, ac de ea quæ sit contemplatione ingressus, vel etiam ante professionem apud alias religiones, quæ quidem pendet à futura professione, vt ipse Sanchez tradit ibidem num. 37. & constat ex mente dicti Tridentini decreti. Qui num. 39. addit quod, quanuis ea renunciatio (vt ipse sentit) sit absoluta, & irrevocabilis, tenetur tamen Societas præstare alimenta ipsi renuncianti egresso, aut dimisso à Religionè, si egenus sit, alioquin integrum erit donatori reuocare donationem ex causa ingratitude, donarius enim tenetur alere donantem egentem; secus reuocari poterit donatio, ex traditis à Lara in l. si quis à liberis §. idem iud. ex. num. 58. & 59. ff. de liber. agnoscend. Iulio Claro lib. 4. receptorum, §. donatio. quæst. 25. num. 3. Surdo de alimentis, tit. 1. quæst. 48. à num. 1. vsque ad 74.

13 An autem donatio à nouitio, vel volente ingredi religionem censeatur facta contemplatione Religionis, seu professionis, & eius firmitas pendeat à futura professione? videatur Sanchez, qui late ac peregrine rem tractat lib. 7. Decalogi capit. 1. à num. 1. vbi num. 6. & sequentibus resoluit, & tenet partem affirmantem, quando donatio est omnium bonorum, vel maioris aut notabilis partis eorum, idque cum quadruplici limitatione temperat ibi num. 9. vsque ad 16. De quo etiam vide Auctorem, tom. 2. quæst. 80. art. 2. Syluest. verb. Religio 4. quæst. 10. & eodem verbo, Religio 5. quæst. 12. Surdum conf. 353. num. 62. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 132. num. 84. & lib. 5. præsumpt. 211. num. 22. & lib. 6. præsumpt. 64. num. 45. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 3. quæst. 5. in fine, & nos dicemus infra, de donationibus num. 8. 9. & 10. & resolutione 101. num. 48. vsque ad 51.

14 Inter limitationes verò quas ponit Sanchez supra, ea præcipua est, quã constituit num. 9. nempe, quod si bonorum donatio fuit à nouitio tacite, vel accessorie facta nullatenus subsistit, quando professio inualida subsequuta est, etiam proficente conscio nullitatis professionis, nedum quando nulla prorsus professio fuit secuta. Quando autem dicenda sit hæc donatio facta æquè principaliter, & quando accessorie, tradit ipse Sanchez supra num. 22. vsque ad 24.

15 Quotta bonorum pars parentis professi sit assignanda filiis legitimis ad alimenta, consulatur Surdus de alimentis, tit. 4. q. 23. num. 6. Lara in l. si quis à liberis, §. item rescriptum, in. 13. ff. de liberis agnoscendis, Menchaca de successione progress. lib. 1. §. 1. num. 48. quos refert Sanchez lib.

7. decalogi cap. 10. num. 9. ubi resoluit, non esse fructus totius legitimæ mensuram huius obligationis: & idè si hi fructus ampliores sint, quam alimentorum præstandorum necessitas petit, residuum erit monasterij: si verò non sufficient, tenebitur monasterium ministrare ex alijs bonis parentis, quæ ultra legitimam habet, quod deficit ad alimenta ex legitima: sicut pater in sæculo existens ad id tenetur.

15 Bona aduentitia filij familias ante Clericatum, vel ante professionem in Religione acquisita non effici quascastrensia clericatu assumpto, vel professione secuta, retinereque patrem vsum fructum eorum, dum viuit, & eo mortuo consolidari cum clericis, vel monasterij proprietate, resoluit citatis nostro Auctore *tom. 3. quæst. 16. art. 4.* Et turba magna DD. Sanchez lib. 7. decalogi cap. 13. num. 26. & 39. Secus dicendum de bonis acquisitis post clericatum, vel post professionem, quæ quidem sunt quascastrensia, & pleno iure acquiruntur filio clerico, vel monasterio filij monachi, vt constat ex *Authent. presbyteros. la præmera, C. de Episcop. & cleric. & 1. sacrosancta 33. de Episcop. & cleric. & iuuat causa nos, de testament. & resoluit idem Sanchez vbi proximè num. 31. & 44.*

## RESOLVTIO. XVIII.

### De Canonica portione, seu quarta funeralium.

1 **C**anonica portio dicitur ex eo, quod à Canonibus sit approbata, & debita iure decretorum *ca. de his 10. q. 1. Clement. dudum, de sepulchris*. Est autè duplex, alia debita Episcopo ab omnibus Ecclesijs suæ diocœsis, de omnibus, quæ legantur, seu relinquuntur eisdem Ecclesijs. Alia debita Ecclesiæ parochiali de relictis à parochiano, vel obuenientibus ratione funeris loco, in quo eligit sepulturam. Quæ est varia, scilicet, mediætas, tertia, vel quarta, iuxta varias consuetudines prouinciarum, quibus standum est *cap. certifica* *Trid sess. 25. ri, extra de sepulchris*, hancque tenentur Religiosi soluere ex decreto Tridentino modo mox explicando, *tom. 1. q. 39. ar. 1.* De quo latè Miranda, *tom. 2. quæst. 48. art. 1. & sequentibus. Azor tom. 2. instit. moral. lib. 9. cap. 12. quæst. 2. & cap. 13. quæst. 1. & sequentibus.*

2 Monasteria Regularium ante annos quadraginta à dicto Concilio constructa, quæ quartam funeralem soluere consueuerant, modo eam soluere tantum tenentur. Vnde si dicta monasteria fundata fuissent, etiam ab annis quadraginta, si dictam quartam non persoluebant, nec etiam modo ad eam soluendam tenentur. Idem à fortiori dicendum est de monasterijs, quæ post Concilium in dies ædificantur, vel in futurum ædificabuntur, quæ quoad hanc solutionem quartæ funeralis non cõprehendi

*Trid sess. 25.  
cap. 13. de re-  
form.*

hendi in dicto decreto Concilij, Congregatio sacra Cardinalium declaravit, & idem Motu proprio, & ex certa scientia declaravit Pius Quintus anno Domini 1568. apud Bullarium, & Clemens VIII. post contradictorium iudicium, & ventilata causa idem definiuit pro Fratibus Carmelitis Discalceatis, ne ad solutionem dictæ quartæ tenerentur. *Ibidem art. 2.* De quo Azor dicto cap. 12. quæst. 3. Miranda supra art. 7. Villalob. 2. p. Sum. tract. 3. i. diffi. 7. num. 9. Portel verb. *Canonica portio*, num. 1. vsque ad 4.

*Bullar. bul. 2. Pij 5. & bul. 7. nu. 23. & bul. 26. Cle 9. ment. 8.*

3 Appellatione autem quartæ funeralis soluendæ à Religiosis (casu quo soluere teneantur) non veniunt, nisi ea tantum, quæ in die funeris cum corpore defuncti deferuntur, non vero de his, quæ Fratibus in testamento relinquuntur, vel quæ postea offeruntur, vel etiam quæ dantur in manibus Religiosorum, vt candelæ, ex declaratione Sixti Quarti, & aliorum Pontificum apud Bullarium, & tenet vsus. *Ibidem in fine, & Tom. 3. quæst. 46. art. 1.* De quo Cardinal. in *Clementina dud. m. §. verum*, Co narru. in *cap. ultimo, de testament.* num. 6. & 7. Molin. 2. 2 tract. 2. disput. 1. 3. nu. 32. 215. col. 1309. Mirand. supra art. 4. Villalob. supra num. 6. & 8. Portel supra num. 5. Azor dicto cap. 13. quæst. 13. §. funeralia, & q. 2.

*Bulla bul. 147. n. 34. & 42. Sixti 4. & bul. la. 3. nu. 32. & bulla 37. n. 59. & bul.*

4 Quarta tantum debetur, quando mortui sepeliuntur in casu à iure, vel à privilegio permisso: secus quando in prohibito, vt tempore interdicti, nam tunc non debetur, etiam si Fratres Mendicantes defunctum sponte tali tempore sepulturæ tradant, constanter tenet Federicus consil. 119. Nec item debetur quarta Ecclesiæ parochiali interdictæ ex culpa sua, & non defuncti parochiani, quocumque eligat sepulturam, vel aliàs ex non electione in sua sepeliatur. *Ibid. art. 3.* De quo Geminian. in *cap. 1. de sepulchris lib. 6.* Azor dict. cap. 13. quæst. 4. casu 5 & 6. Mirand. supra art. 10. Portel in addit. ad dubia, verb. *canonica portio*, num. 3.

*12. Eugen. 4. & bul. vnica Urban. 2. n. 8. & bul. 2. Pij 5.*

5 Nouitius decedens extra Monasterium intra annum nouitatus, & cum habitu Regulari, in domo, verbi gratia, parentum, vbi ad se curandum cum licentia prælati existeret, sepeliendus est in suo Conuentu sine aliqua obligatione ad soluendum quartam funeralem Ecclesiæ parochiali. *Ibidem art. 4.* De quo Ancharran. & Philip. Franc. in *cap. nullus, de tempor. ordia. lib. 6.* Azor dict. cap. 13. quæst. 4. §. quid si in monasterium, casu 3. Mirand. supra art. 9. concl. 3. Villalob. supra num. 10.

6 Electa sepultura apud Ecclesiam, vbi defuncti maiores solent ab antiquo sepeliri, quarta funeralis ei non debetur, sed Ecclesiæ, in qua consuevit audire Diuina, & recipere sacramenta, vt *ca. cum quis, de sepult. lib. 6.* innuitur. *Ibid. art. 5.* De quo Villalobos supra num. 3. Azor eo cap. 13. quæst. 8.

7 Electio sepulturæ extra Ecclesiam parochialem valet, etiam si defunctus illi non relinquat quartam funeralem, quia semper debetur, & pro relicta censetur, etiam si id non exprimat, per text. in *cap. de his de sepult.* Auct. *Ibid. art. 6.* De quo Abbas in dicto *cap. de his, notab. 2.* Gre-

gor. Lopez in l. 5. tit. 1. p. 1. verb. *si no dexase*, Miranda vbi st. pra art. 11.

8 Si autem legatum æquivalens quartæ funerali relinquatur Ecclesiæ parochiali ab eo, qui alibi eligit sepulturam, computari debet in quartam, nec quidquam aliud potest peti ab ipsa Ecclesia iuxta magis communem sententiam traditam à Gregorio Lopez vbi supra, verbo *demas*. Auct. *Ibidem art. 7*. Idem docet Portel supra num. 7. Miranda dict. art. 11 concl. 2.

Illustratur  
doctrina Au-  
ctoris.

Bene tamen notat idem Portel in Addit. ad addit. dubiorum Regularium, verb. *canonica portio*, num. 2. hoc esse limitandum per *cap. officij, de testamentis*, vbi Innocentius III. respondit, quod si portio propria fuit legata Episcopo cum conditione, vt esset illa sola contentus, & Episcopus acceptauit, de cæteris non poterit exigere portionem, quia per hoc alijs renunciaſſe videtur: secus si absolute fuit relicta, tunc enim poterit de cæteris suam vindicare portionem. Ex quo fit, quod si legatum relictum est æquivalens quartæ funerali, & relinquitur cum clausula, vt illo contentus sit pro quarta, & parochus acceptat, non licet amplius petere. Quæ limitatio mihi consona videtur iuri dict. *cap. officij*, idè quæ per eam debet explicari dictû Auctoris, & tradidit multo ante Portel, Azor dict. *cap. 13. qua st. 4. casu 9.*

9 Renuncitio Canonica portionis in damnû Ecclesiæ Cathedralis, vel Parochialis facta nullius est valoris, nisi fiat cum protestatione, quod per hoc non fiat præiudicium iuri Ecclesiæ. Compositiones tamen, & pacta super iuribus Parochialibus facta inter prælatos Conuentuales, & parochos sunt valida, etiam si celebrata sint absque licentia superiorum, Prouincialium, scilicet, vel Generalium, dum modo sint licita, & honesta, & fiant cum consensu Conuentus, nec irritentur persequas Capitulum Generale, vel Prouinciale, ex decreto Leonis X. in Concilio Lateranensi. Imò etiam si dictæ compositiones, seu conuentiones sint repugnantes *Clementina dudum, & cæterum*, quia ibi tantum reuocantur factæ ante illam, non vero faciendæ de nouo. *Tomo 1. q. 69. art. 3. & Tom. 3. qua st. 46. art. 4.* De quo vide infra num. 18. Azor dict. *cap. 12. qua st. 4.* Sylus st. verb. *canonica portio*, qua st. 2. Miranda sup. art. 12. Licet tibi contendat, in dict. *Clementina*, etiam reuocari conuentiones futuras, & non tantum præteritas: sed Leo X. fuit post illam, & potuit in commune reuocare, vt bene notat Portel verb. *canonica portio*, num. 9, & 10.

10 In locis vbi Fratres non soluunt quartam funeralem ab hinc quadraginta annis, iuxta dispositionem Concilij Tridentini, Ordinarij cogentes Religiosos, aut testamentarios, vel hæredes ad illam soluendam ipso facto interdicanter ab ingressu Ecclesiæ, cæteri excommunicantur per Sixtum Quartum apud Bullarium, dict. *q. 39. art. 9.* Vide Miranda vbi supra art. 14. Portel supra num. 11.

11 Neque per vnum, aut binos actus contrarios censendi sunt Religiosi

Bullar. Bulla

23. & 24.

Sixt. 4. n. 53.

et 54.

ligiosi renūciare iuri quæſito de non ſoluendo quartam, niſi talis ſolucio facta ſit per ſpatium quadraginta annorum, iuxta diſpoſitionem iuris in *cap. accedentibus*, *cap. ſi de terra*, de priuilegijs, quia priuilegium ad non faciendum non perditur vno, aut bino actū, *cap. cum acceſſiſſent*, vbi Gloſſa, de conſuetudine. Imò etiam ſi per dictum ſpatium quadraginta annorum ſoluta ſit quarta, adhuc præſcriptio non tenet, quia contra bona, & iuria Regularium non niſi centenaria currit præſcriptio ad inſtar Eccleſiæ Romanæ, ex quodam ſingulari priuilegio Eugenij III. de quo infra de præſcriptionibus *Ibidem dict. quæſt. 46. art. 2. tom. 3.* Vide infra in reſolutione caſus, §. nec facit, & P. Miranda ſup. art. 13. Portel vbi ſupra num. 8.

*Bullar. bulla  
17. Eugen. 46  
num. 152*

12 Si quis tempore belli, aut peſtis à ciuitate diſcedens animo redeundi extra illam moritur, quartam de funeralibus habebit Eccleſia loci, vbi habet domicilium, & non Eccleſia, vbi ad tempus habitauit animo redeundi, & defunctus eſt. *Ibidem art. 3. & dict. quæſt. 39. art. 5. tomo 1.* De quo Abb. in *cap. de his, de ſepulturis*, lib. 6. Mirand. ſup. art. 9. cōcluf. 2. Villalob. ſupra num. 3.

13 Monafterium exemptum quoad legem diocæſanam, & iurisdictionis habens parochianos, ſeu populū non exemptum tenetur ad Canonica portionem Episcopalem, & ad omnia alia, ad quæ ratione populū aliæ Eccleſiæ tenentur, in quantum lex diocæſana populū tãgit, vel membra non exempta: quoad alia verò, quæ populū non tangunt, vt in donatis intuitu pietatis, vel Religionis ad nihilum tenetur. Secus ſi Eccleſia parochialis pleno iure ſit ſubiecta monaſterio, cuius Abbati cura animarum imminet, tunc enim nullo pacto deberi dictam quartam Episcopo indubitatū eſt, cum præſata Eccleſia ſit omninò exempta. *Ibidem dict. quæſt. 46. art. 5.* De quo Innocent. in *cap. 1. gloſſa magna, verb. item, de ſtatu monach.* & in *cap. ſin. iuncta gloſſa, verb. monaſterium, verſ. niſi in monaſterijs, de officio Arch.*

14 Parochus violenter rapiens, vel ſpolians funus antequam veniat ad manus eorum, quibus debetur, perdit ius, quod habet, & quartam Canonica, teneturque reſtituere cum corpore quidquid accepit. *Tom. 3. quæſt. 61. art. 3.* De quo Portel verb. *Canonica portio num. 6.*